< pensavi di trattare gli altri avvenimenti >. Quali? — *desse* (= *desse*) *mihi nolui*, < non volli mancare >. È aggiunto *mihi*, perchè era nell'interesse di Cicerone che Luceo trattasse anche del suo consolato. — *quin*, < di >, con l'infinito; *te admonerem*, < ricordarti >. — *coniunctene*. L'avverbio *coniuncte* si contrappone a *seiungere*. Cfr. poi a *perpetuis historiis* (< storie continuate > o < generali >) e *separaverunt*. — *Callisthenes*, di Olinto in Macedonia, contemporaneo e seguace di Alessandro Magno, autore di una *Storia greca* in 10 libri e di altre opere minori fra cui una sulla *Guerra Sacra* (355-346 a. C.) tra Focesi e Tebani, Loeri, Tessali. — *Timaeus*, Siciliano di Taormina (*Tauromenium*), autore di una *Storia della Sicilia* fino alla prima guerra punica e di una *Storia della guerra di Pirro*. — *Polybius*, di Megalopoli (Arcadia), autore di una storia universale in 40 libri, e (secondo questo passo di Cicerone) di una storia della guerra di Numanzia. — *civilem coniurationem*, quella di Catilina. — *seiungere*, così perchè retto dal verbo *malles*. Poteva anche dire *contexere malles quam seiungere* (o, viceversa, *seiungere malles quam contexere*), perchè Cicerone desiderava appunto che Luceo trattasse del suo consolato separatamente, in una < monografia >. — *hostilibus*, solo i nemici esterni di Roma si chiamano propriamente *hostes*, e solo contro di essi si può combattere un *iustum bellum*. — *externisque*, il *que* è esplicativo = < ossia >. — *properationem*, cfr. sopra, *festinationi*. — *ad locum*, < a quel punto della narrazione > (in cui cominciano i fatti che mi riguardano). — *ac* = *sed*. Così anche *ac potius*. Perchè *ac* abbia questo senso avversativo è necessario, che la proposizione precedente sia negativa. — *causam*, < fatti >, *tempus*, < tempi >. — *persona*, < personaggio >, < carattere >, < tipo >; tutti significati che derivano da quello originario di < maschera (tragica) >. — *ornatiores*, < più bello > (traduci *omnia* col singolare). — *faciam, qui*, = *faciam, quod* (proposizione relativa con valore causale). Tutta la frase = < con quanta sfacciataggine io... imponga > o < quanta sia la mia sfacciataggine nell'imporla >.

mihi denegare occupatio tua), deinde etiam, ut ornes me, postulem. Quid? si illa tibi non tanto opere videntur ornanda. Sed tamen, qui semel verecundiae fines transierit, eum bene naviter oportet esse impudentem. Itaque te plane etiam atque etiam rogo, ut et ornes ea vehementius etiam, quam fortasse sentis, et in eo leges historiae negligas gratiamque illam, de qua suavissime quodam in prooemio scripsisti, a qua te flecti non magis potuisse demonstras quam Herculem Xenophontium illum a Voluptate, eam, si me tibi vehementius commendabit, ne aspernere amorique nostro plusculum etiam, quam concedet veritas, largiare. Quod si te adducemus, ut hoc suscipias, erit, ut mihi persuadeo, materies digna facultate et copia tua. A principio enim coniurationis usque ad reditum nostrum videtur mihi modicum quoddam corpus confici posse, in quo et illa poteris uti civilium commutationum scientia vel in explicandis causis rerum novarum vel in remediis incommodorum, cum et reprehendes ea, quae vituperanda duces, et, quae placebunt, exponendis